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i . i Dossier : 2020-053
Etat des risques et pollutions
aléas naturels, miniers ou technologiques, sismicité, potentiel radon et sols pollués

Attention | 51:s imp quent pas d otligation ou ¢''ntergiction réglementaire parlicuiiere, jes aleas CoNMUs 0L prévisibles qui peuvent étre s gna'es
dans les divars decuments dinia-mat on preventive et concerne’ 'inmeutie ne sont pas menticnnés par ceL éiat.

Cel tat & emp ir oar 3 vanoeur ou ¢ basilaur est cesuré & ére en annexa ¢ un conirat ce vente ou Ge 10Salts Gun MMeubie

Cet état est établi sur ia base des informations mises a disposition par arrété préfectoral

ne IAL-13055-08 du 19 | 09 | 2019 mis & jour e ]
Adresse de l'immeuble Code postal ou Insee Commune
10-12 avenue Clot-Bey 13008 MARSEILLE 8e
44 avenue Alexandre Dumas
. Situation de Pimmeuble au regard d’un plan de ﬁféyé_htidﬁ.dgé'_:risqijes naturels (PPRN)
Limmeuble est situé dans le périmétre d'un PPR N Qui 4 Non
prescrit anticipé approuvé ¥ date 26 | 06 | 2012

1Si oui, les risques naturels pris en considération sont liés & :
autres Mvt terrain (retrait-gonflement des argiles)

inandations
> Limmeuble est concerné par des prescriptions de travaux dans le réglement du PPRN 0ui Non
28i oui. les iravaux prescrits onl €té réalisés : Oui Non
Limmeuble est situé dans le périmetre d'un autre PPR N *Oul 4 Non
prescrit anticipé approuvé 4 date 24 | 02 | 2017
1Si oul. les risques naturels pris en considération sont liés & :
inondations ¢ aulres
> Limmeuble est concerng par des prescriptions de travaux dans le réglement du PPRN “Qui Non

2Si oui, les travaux prescrits ont été realises : Oui Non

‘situation de limmeuble au regard d’un plan de prévention des risques miniers (PPRM)

> Uimmeuble est situé dans le périmétre d’'un PPR M 0ui Non 4
prescrit anticipé approuvé date | I
3Si aui, les risques miniers pris en considération sont liés & : Oui Non
mouvement de terrain autres
> Limmeuble est concerné par des prescriptions de travaux dans le réglement du PPRM Qui Non
Oul Non

48i oui, les travaux prescrits ont été réalisés :

Situation de immeuble au regard d’un plan de prévention des risques technologiques (PPRT)

> Uimmeuble est situé dans le périmétre d'étude d’un PPR T prescrit et non encore approuvé sQ0ui Non v
58 oul, les risques technologiques pris en considération dans l'arrété de prescription sont liés & : Oui Non
effet toxique effet thermique effet de surpression
> L'immeuble est situé dans le périmétre d'exposition aux risques d'un PPR T approuvé *Oui Non 4
> L'immeuble est situé en secteur d'expropriation ou de délaissement Oui Non
> Limmeuble est situé en zone de prescription Oul Non
58] oui la transaction concerne un logement, les travaux prescrits ont été réalisés Oui Non
Si oui la transaction ne concerne pas un logement, I'information sur e type de risques auxquels oui Non

Pimmeuble est exposé ainsi que leur gravité, probabilité et cinétique, est jointe a I'acte de vente ou
au contrat de location.
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i Sitﬁa_tion de Pimmeuble au regard du zonage sismique reéglementaire

> Limmeuble se situe dans une commune de sismisité classée en :

Zone 1 Zone 2 Zone 3 Zone 4 Zone 5
trés faible faible modérée moyenne forte

_"S_i_t_z_ia__;_ior_]-_de Pimmeuble au regard du zonage _r'ég'lementai_re a 'pot'enti_e_ll' radon

> immeuble se situe dans une commune a potentiel radon classée en niveau 3 Qui Non v

nformation relative a la pollution des s

> Le terrain est situe en secteur d'information sur les sols {SIS) Oui Nan 4

nformation relative aux sinistres indemnisés par I'assurance suite une catastrophe NIM/T*
* catastropha naturelie miniére ou technologiqus
> Linformation est mentionnée dans l'acte de vente Qui Non

ocuments dé référence permettant la localisation de Fimmeuble au regard des risques pris
Reproduction du zonage réglementaire du PPR Mouvements de terrain approuve

Reproduction du zonage réglementaire du PPR Retrait-Gonflement des argiles (planche Sud-Ouest)

Carte du zonage réglementaire du PPRIF (planche 1)

Carte de localisation du PPRT Arkéma

Plan du zonage réglementaire du PPRT - Société ARKEMA

Carte de connaissance hydrogéomorphologique

Cartes du zonage réglementaire PPRN inondation de I'huveaune

Plan d'exposition au bruit (pour information)

Vendeuribailleur date/leu Acquéreur/locataire
01/09/2020 a PARIS

Information sur les risques naturcls, miniers ou technologiques, la sismicité, le potentiel radon. les poliutions de sols.
pour en svoir plus, consultez le site Internet :
LR GO T

Modé a état ces nisques. poliutions e! sois e application des arncles L.125-5 L.125-6 ot L 1257 au Cecte du ' environnement MTES/DGPR julllet 2018
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Ministére de la transition ecologique et solidaire  Direction générale e la prévention des nsgues

Information des AcquérLeurs et des Locataires
A

~ Qui, quand et comment
remplir I'état des risques et pollutions 2

Quelles sont les personnes concernées ?

. AU terme des artcies L 125-5, L 125-6 et L 1257 et R 125-23 & 27 du Code de l'environniament. les acquéreurs ou
locatares de bien Immobiler, de toute rature. doivent étre nformés par le vendeur ou le bailleur, qu'il s agisse ou noa
d an professionnel de I'mmobiier. des rsgues et des poflutons auxquels ce bien est expose.

Un &t aes risques et poilutions fonde sur les nformations ransmises par le Prafet de déoartement dot e en
annexe de tout type de contrat de location écril de ia réservation pour une vente en I'état futur dachévement de Ia
promasse de verile ou de l'acle realsant ou constatant la vente de co bien immobiter quil soit bat ou non batl.

Quand faut-il établir un état des risques et pollutions ?
. L'état ges nsques et poliutions est obligatoire lors de touie ransaction immobiliére en annexe de tout lype de contrat
de location ecrit, de réservaton g'un bien en I'état fulur d'achévement de la promesse de vente ou de l'acte réakisant

ou constatant la vente.

Quel est le champ d'application de cette obligation ?
+ Cette obligaton dmmformaton s applique dans chacune des comimunes dont la liste est arrétee par lo Préiet du
département, pour les biens immobilers batis ou non batis situés :

1. dans le perimetre dexposilion aux risques délimité par un plan de préveation des risques technologiques
ayant fait I'objet d'une approbation par le Préfet :

2 dans une zone exposée aux risques delimitée par un plan de prévention des risques naturels previsibles ou
des rsques miners tésduels approuvé par fe Prélet ou dont certaines dispositions on éte rendues
immed atement ooposables en application de l'arficle L 562-2 du Code de l'environnement ;

3 dans le pénmetre mis a l'étude dans le cadre de I'élaboration d'un plan de prévention des rsques
technolog ques. d'un olan de prévention des risques naturels prévisbles ou de nsques miniers résidueis
prescrit par le Préfet :

4 dans une des zones de sismicité 2, 3, 4 ou 5 ment onnées par les articles R 563-4 et D 563-8-1 du Code de
environnement :

5. dans un secteur dinformation sur les sols

6. dans une commune a potentel radon de niveau 3

NB - Le terme ben immobilier s'applque a toute construction individuelle ou collective, & tout terrain. parcelle ou
ensemble des parcelles contigués apparienant a un méme propriétalre ou a une méme indiv:sion.

Quels sont les documents de référence ?
« Pour chaque commune concernée, fe préfet du département arréte :

. 1aliste des tarrains presentant une pollution ;

- laliste des risgues a prendre en compte |

. laliste des documents auxquels le vendeur ou le bailleur peut se référer.

. L'arrété préfecioral comporte en annexe. pour chague commune concernge .

1 la note de présentation du ou des plans de prévention ainsi que des secteurs concemes, excepté pour les

plans de prévention des risquies technolog'ques :

o .nou plusieurs extraits des documents graphiques permettant de délimiter les secteurs d'information sur les
sols, les zones exposeées aux risques pris en compte, de préciser leur nature et. dans la mesure du possible,
leur intensité dans chacune des zones ou périmeétres délimites
le réglement des plans de prevention des tisques définissant notamment les prescriptions et obligations |
le zonage réglemantaire de sismicité : 2, 3, 4 ou § défini par decret .

5. le zonage réglementaire & potentiel radon défini par décret.

AW



Ou consulter ces documents ?

« Le prefet adresse cople de Iarrété au maire de chague commune intéressée et & la chambre départementale des
notaires.

. Larrété est affiché réglementairement en maiie et publé au recuell des actes administratifs de I'Etal dans le
département.

+ Un avis de publcation de i arréte est insére dans un journal difiusé dans le département

+ Les arrétés sONt M s & JoJr :
- lors de la prescripton d un nouveau plan da prévention des rsques naturels miniers ou technologiques. de

modificatons relatves a la ssmecité ou au polentiel radon et lors de fa révision annuelle des secteurs
d'nformation sur 1es sols |

iors de lentrée en vigueur d'un arrété préfectoral rendant mmeédiatement opposables certaines dispositions
dun plan de préventon des nsgues nature's prévisibies ou miness residuels. ou approdvant un nlan de
préventon des risques ou approdvant ia révision d'un de ces plans ;

- lorsque des nformat ons nouvelles portees A la connaissance du préfet permettent de modifier lappréciation
de la sismicité locale. du potentiel radon, des secteurs d'information sur les sols, de la natare ou de
I'mtensite des risques auxquels se rouve exposes tout ol parte g'dtie commune.

. _es documents mentonnes ci-dessus peuvent élra consultes en ma fie des comimunas concermess ainsi gu'a la
préiecture et dans les sous-prefeciures cu départemant ot est stue le bien mis en vente ou en locaton. ils sont
directement consJitables sur Internet a pariic du site de la prétecture de département.

Qui établit I'état des risques et pollutions ?

+ L'stat des risques et pollutions est stabli directement par ie vendeur ou le baiieur. le cas echéani avec laide dun
orofessionnel qui 'nterv ent dans ia vente ou fa location ou ben.

. Il dot &lre &tabli mons de six mo's avant la date de conclusion de tout type de contrat de location ecnt de la
réservation pour une vente en | état futur d'achévement, de la promesse de vente ou de I'acte réalisant ou constatani
1a vente d. bien mmobilier auguel if est annexé.

- i est valable pour fa total té de la durée du contral et de son eveniuelie recond.cton En cas e co-location, il est
fournt a chague signatare lors de sa premiere entree dans ies beux. Le cas échéant | est actualise en cas dune
entrée différea d'un des co-locataires

Quelles informations doivent figurer ?

. L'éal des rsques et pollutions mentionne la sismicité. le polentiel radon inscription dans un secteur d'information
sur les sols et les risques naturels, miners oy technologiques pris eh compte dans le od les plans de prévention
prescrits, applqués par antcipation ou approuves.

« Il mentionne §' Iinformation relative a I'ndemisaliun post catastrophes et'ou colies epécfigues aux biens en dehars
des logernents. est mentionnée dans le contrat de vente ou de location

. Il mentionne aussi la réalisation ou non des travaux prescrts vis-a-vs de lmmeuble par le réglement du plan de
prevention des risques approuvé

« Il est accompagneé des extraits des documents graphiques de référence permettant de localiser Ic bion au regard
des secteurs d'information des sols et des zonages réglementaires vis-8-vis des risques.

. Pour les biens autres que les logements concernés par un plan de prévention des tisques technologiques. 1] est
accompagné. en application de l'article R.125-26 et lorsque celle-ci a été regue par le vendeur ou le ballleur, de
Iinformation sur le type de nsques auxquels le bien est soumis, ansi que la gravité, la probabilité el la cinétique de

ces risques.

Comment remplir I'état des risques et pollutions ?
« | faul d'une part reporter au bien, les informations contenues dans l'arrété préfectaral et dans les documents de

rélerence et d'autre part. le compléter des cartographies et des informations propres & limmeuble @ siistres
.ndemnisés, prescription et réalisation de travaux.

Faut-il conserver une copie de I’état des risques et pollutions ?
. Le vendeur ou le bailleur doit conserver une copie de I'état des risques et pollutions. daté et visé par Facquereur ou
le locataire. pour étre en mesure de prouver quil a bien été remis lors de la signature du contrat de vente ou du bail.

information sur les risques majeurs et les pollutions... pour en savolr plus. consultez :
www.georisques.gouv.fr

Ministére de la transition ecologique et sol daire Tour Séquoia 92055 La Defense cedex www.ecolcgaue-solidaire.gouv.fr



Libersd » Bg * Fraternisd
REPUBLIQUE FRANCAISE
PREFET DES BOUCHES-DU-RHONE

DIRECTION DEPARTEMENTALE
DES TERRITOIRES ET DE LA MER
Service Urbanisme

Arrété n° IAL-13055-8
modifiant arrété n® 1AL-13055-7 du § novembre 2018
relatif & I’état des risques naturels et technologiques majeurs de biens immobiliers

situés sur la commune de
MARSEILLE

Le Préfet de la Région Provence-Alpes-Cote d”Azur
Préfet de la zone de défense et de sécurité Sud
Prétet des Bouches-du-Rhéne

Vu le code général des collectivités territoriales,

Vu le code de |'environnement. notamment les articles L 125-5 et R 125-23 4 R125-27, et
R563-4, D563-8-1 portant délimitation des zones de sismicité du territoire frangais,

Vu le décret n°2004-374 du 29 avril 2004 relatif aux pouvoirs des préfets, a l'organisation et a
I'action des services de I'Etat dans les régions et départements,

Vu Parrété préfectoral n® 1AL-001 du 7 février 2006 fixant la liste des communes des
Bouches-du-Rhéne concernées par l'obligation d'information des acquéreurs et des locataires
de biens immobiliers sur les risques naturels et technologiques majeurs,

Vu I'arrété préfectoral n® [AL- 13055-07 du 5 novembre 2018 relatif & I’état des risques
naturels et technologiques majeurs de biens immobiliers situés sur la communc de Marseille,
Vu Iarrété préfectoral du 13 décembre 2017 portant délégation de signature 4 Monsieur Jean-
Philippe D'Issernio, Directeur Départemental interministériel des Territoires et de la Mer des
Bouches-du-Rhone, notamment en matiére d'acte relatif a I'information des acquéreurs et des
locataires.

Vu larrété n° 13-2017-12-14-003 du 14 décembre 2017 du Directeur Départemental des
Territoires et de la Mer des Bouches-du-Rhone portant délégation de signature aux agents de
la Direction Départementale des Territoires et de la Mer des Bouches-du-Rhéne,

Vu P’arrété préfectoral du 21 juin 2019 approuvant I’établissement d’un Plan de Prévention
des Risques d’inondation par débordement des Aygalades et de ses affluents sur le territoire de

la commune de Marseille,

Sur proposition de M. le directeur départemental interministériel des territoires et de la mer
des Bouches-du-Rhone;



ARRETE

ARTICLE1:

Le document d'information communal (DCI) de la commune de Marseille joint a 1'arrété
n® TAL-13055-07 du 5 novembre 2018 est remplacé par le DCI mis & jour et annexé au présent
arrété.

ARTICLE?2 :

Les documents nécessaires a I>élaboration de 1'état des risques pour I’information des acquéreurs et
des locaraires de biens immobilicrs situés sur la commune de Marseille, comprend : la mention des
risques naturels et technologiques pris en compte, la cartographie des zones exposées, I’intitulé des
documents auxquels le vendeur ou le bailleur peut se référer, le lien internet de la listc actualisée des
arrétés ayant porté rcconnaissance de I'état de catastrophe naturelle ou technologique. le niveau de
sismicité réglementaire attaché a la commune. Le document communal d'information sera mis a jour
au regard des conditions mentionnées a I'article L 125-5 du Code dc I'environnement. 11 est librement
consultable en mairie de Marseille, en direction départementale des territoires et de la mer des
Bouches-du-Rhone et accessible depuis le site internet des services de I'Ftat dans le département a
I"adresse suivante :
hitp://bouches-du-rhone.gouv.fr/Politiques-publiques/Environnement-risques-naturels-et-
technologigues/L -Information-Acquereur-L.ocataire.

ARTICLE3:
Une copic du présent arrété et du document communal d'information qui lui est annexé est adressée au

maire de la commune de Marseille et 4 la chambre départementale des notaires. Lc présent arrété sera
affiché en mairie et publié au recueil des actes administratifs de I’Etat dans le département des

Bouches-du-Rhone.

ARTICLE4:

La secrétaire générale de la préfecture des Bouches-du-Rhéne, le directeur départemental des
territoires et de la mer des Bouches du Rhdne, et le maire de la communc de Marscille sont chargés,
chacun en ce qui le concerne, de "application du présent arrété.

Marseille, le 19 septembre 2019
pour le préfet, par délégation
La Cheffe du Service Urbanisme
signé

Bénédicte Moisson de Vaux
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Liberté + Egalité + Fraternité

REPUBLIQUE FRANGAISE
PriFeCTURE DES BoucHes-DU-RHONE

Commune de Marseille

Information des Acquéreurs — Locataires (IAL)

sur les risques naturels miniers et technologiques
pour application des alinéas | et Il de I'article L 125-5 du code de I'environnement

DossIER COMMUNAL D INFORMATION

N°: JAL - 13055-08

Dare p'éprmion: Septembre 2019

QUEST CE QUUN PLAN DE PREVENTION DES RISQUES  (PPR.)

Le PPR est 'outil de |'Etat en matiére de prévention des risques.

Il contient des informations tant sur les risques potentiels, les techniques de prévention,
la réglementation et l'utilisation du sol. li a pour vocation:

- de préserver et d'améliorer la sécurité des personnes et des biens,

- de réduire les dommages provoqués par des catastrophes naturelles etf
technologiques,
- de contrdler le développement dans les zones exposées & un risque en évitant d'yg
augmenter les enjeux et en diminuant la vulnérabilité des zones déja urbanisées.
Il fixe les dispositions applicables aux biens et activités existants, & l'implantation de
toute construction et installation, & 'exécution de tous travaux et a I'exercice de toutefl
activité. i

Les PPR permettent également de constituer et divulguer une connaissance du risque z
pour que chaque personne concernée soit informée et responsabilisée.
Le PPR fait lobjet dun arrété de prescription qui initie la procédure. Sonf
approbation par le Préfet lui confére son statut de Servitude d'Utilite Publigue (SUP) qui

IAL/DCI-13055-08 Page 1/31



1. Document communal Annexé a I'arrété préfectoral n° IAL-13055-08

2. Situation de la commune au regard d'un ou plusieurs plans de prévention de
risques naturels prévisibles (PPRn)

I .a commune est située dans le périmétre d'un PPR naturel : Oui

L PPR Date Aléa
| Inondation par débordement de cours d'eau,
Prescrit [26/01/15 possible approbation partielle par bassin ‘

versant de cours d'eau

\ L Inondation par débordement de cours d'eau,
Approuvé 24 février 2017 Huveaune et affluents

. . inondation par débordement de cours d'eau,
Approuve 21 juin 2019 Aygalades et affluents

Approuvé 22 mai 2018 Feux de forét

29 octobre 2002 |Mouvements de terrain (effondrements)

. - Mouvements de terrain (retrait-gonflement
Approuve 26 juin 2012 des argiles - sécheresse)

Approuvé

3. Situation de la commune au regard d'un plan de prévention de risques
technologiques (PPRT)

La commune cst située dans le périmetre d’un PPRT : Oui
PPR Date Aléa
PPRT Arkema
Approuve 4 novembre 2013 Effets toxiques et de surpression

4. Situation de la commune au regard du zonage réglementaire pour la prise en
compte de la sismicité

en application de l'article R 563-4 et D563-8-1 du code de I'environnement, disponibles sur le site
http://www.legifrance.gouv.fr

La commune est située en  zone 2 (sismicité faible)
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5. les documents de référence mentionnés a I'article R 125-24 auxquels le vendeur
ou le bailleur peut se référer sont

~Les fiches synthétiques d'information sur les risques, et les cartographies du présent dossier
communal d'information,

-Le rapport de présentation, le réglement et le zonage réglementaire du PPR technologique de la
societé Arkema, des PPRn Mouvements de terrain effondrement, retrait gonflement des argilcs, et
du PPR inondation par débordement de cours d’eau (Huveaune. Aygalades et aflluents), PPR
incendie de forét, sont consultables en mairie, direction départementale des territoires et de la mer,
ainsi que sur le site internet des services de I’Etat dans le département:

http://bouches-du-rhone.gouv.fr/Politiques-publiques/Environnement-risques-nature|(s-et-
technologiques/La-prevention

-Le porter a connaissance de 1’aléa inondation sur le bassin versant de I"Huveaune disponible sur le

méme site internet a ['adresse suivante :
hitp://bouches-du-rhone.gouv.fr/Politiques-publiques/Environnement-risques-naturels-et-

technologiques/La-prevention/Porter-a-Connaissance-inondation-bassin-versant-de-I-Huveaune

-Le porter & connaissance de I°aléa inondation sur le bassin versant des Aygalades disponible sur le
méme site internet 4 "adresse suivante :
http://bouches-du-rhone.gouv.fir/Politiques-publiques/Environnement-risques-naturels-et-
technologiqucsiLa-nrcvgnion/Porter-a-Conpaissance-inondation-Bassin-vcrsant-des-./\vaalades

6. Arrétés portant ou ayant porté reconnaissance de I'état de catastrophe naturelie
ou technologique a la date de I'édition de la présente fiche communale

La liste actualisée des arrétés est consultable sur l¢ site

bttp_://www.georisgues.gouv.fr
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